
 

PROVOZNÍ ŘÁD ŠKONÍ ZAHRADY MATEŘSKÉ 

ŠKOLY 
 

 

Masarykova základní škola a mateřská škola Klenčí pod Čerchovem, příspěvková organizace 

Adresa: Mateřská škola Klenčí pod Čerchovem čp. 41, 345 34 Klenčí pod Čerchovem 

Statutární zástupce: Mgr. Dubová Dagmar 

IČ: 60610484 

DIČ: CZ60610484 

Telefon: 379794326 

Banka: Česká spořitelna a.s. 

Účet: 0762620329/0800  

      

 

     Hrací plocha a veškeré herní prvky slouží pouze k účelům mateřské školy. Zahrada je 

určena k pobytu a hrám dítě pouze v přítomnosti pedagogů mateřské školy. Učitelky 

zodpovídají za bezpečnost dětí při pobytu venku a podle toho organizují činnosti tak, aby 

předcházely úrazům /viz. Pracovní řád pro zaměstnance škol a pracovní náplň jednotlivých 

zaměstnanců /. Pozemek je oplocen a pedagogové mají přehled o dětech hrajících si na uvedené 

ploše.  

     Pro veřejnost je zahrada mateřské školy uzavřena. Výjimku tvoří řízené akce mateřské 

školy určené i širší veřejnosti. Každý, kdo vstupuje na zahradu mateřské školy je povinen 

udržovat čistotu a pořádek, záměrně neničit zařízení školy. V celém areálu je přísný zákaz 

kouření, konzumace alkoholu a užívání návykových látek. Rozdělání ohně je povoleno pouze 

v místech tomu určených. Muší být předem ohlášeno místnímu sboru dobrovolných hasičů. Do 

areálu není dovoleno vodit psy, ani jiné domácí zvíře. Z bezpečnostních důvodů není povolena 

hra dítěte či sourozence při příchodu a odchodu domů z mateřské školy   

     Při porušení pravidel tohoto řádu má zástupkyně provozovatele právo vykázat návštěvníka 

ze zahrady mateřské školy.  

     Provozní doba školní zahrady je totožná s provozní dobou mateřské školy: 6.00 – 16.30 

hodin  

      



  

     Povinnosti rodičů a zaměstnanců v péči o zařízení a zeleň v zahradě mateřské školy: 

• Učitelky jsou povinny před i po využití zahrady zařízení vizuálně zkontrolovat, 

případné závady zapsat do sešitu závad. Pravidelnou roční kontrolu provádí firma Sport 

Čárli, Chebská 49/20, 360 06 Karlovy Vary, Dvory 

• Spolupracovat s pedagogy v bezpečnosti, v dodržování pravidel platných v mateřské 

škole pro pobyt na zahradě. Při příchodu i odchodu dětí z mateřské školy jsou rodiče 

povinni řídit se pokyny provozovatele 

• Vybavit děti vhodným oblečením a obutím pro pobyt v přírodě a na environmentálně 

zaměřené školní zahradě /dětem je umožněno lézt, šplhat, válet se a spolupracovat při 

výsadbě, pletí, zalévání a další péči o zahradu /. 

• Brát na vědomí, že produkty a výpěstky ze zahrady zpracováváme a konzumujeme 

/souhlas rodiče podepisují při nástupu dítěte do mateřské školy / 

• Na část zahrady „Panská hráz“ mohou děti pouze v holínkách 

• Písčité plochy před začátkem sezony zryje a vyčistí uklízečka, školník či ostatní 

účastníci. Výměna písku se uskutečňuje v intervalech dle platných zákonných norem. 

Ve dnech sucha a horka se dle potřeby písek kropí v předstihu, než jdou děti ven.  

• Sklad hraček je uzamykatelný, před sezonou jej vyčistí i s vybavením uklízečka 

• Zahradní WC a umývárnu denně a dle potřeby uklízí uklízečka 

• Zahradní lavičky jsou k dispozici v sezoně, v zimě jsou ukládány do sklepa. O jejich 

údržbu se stará školník. 

• Trávu seká dle potřeby školník, záhony a čistotu chodníků udržuje uklízečka. V zimních 

měsících se o vyčištění a bezpečnost chodníků, schodiště stará školník, uklízečka vždy 

před začátkem provozní doby.  

• Pedagogové i provozní zaměstnanci ve spolupráci s rodiči i dětmi zajišťují úpravy na 

zahradě před a po sezoně společným pracovním odpolednem  

• V záruční době provádí údržbu firma, která prvky instalovala, další pravidelnou 

provozní kontrolu a údržbu provádí školník /viz. Plán údržby / 

 

     Zásady při používání herních prvků 

     Jednotlivé části jsou pojmenovány podle projektové dokumentace zahrady mateřské školy a 

na jejich užívání se vztahují oba platné Plány údržby herních prvků a zařízení /typizovaná 

houpačka a Kavčí věž /, Plán údržby ostatních zařízení. Oba jsou uloženy v kanceláři mateřské 



školy. 

NÁVES 

Sestava Kavčí věže a houpačka /Tomovy parky / 

• po skluzavce jen v sedu popředu, pouze jeden, nešplhat v opačném směru  

• Kavčí věž nepřelézáme 

• na houpačky se čeká na kládách, pokud se někdo houpe na kamínky svévolně 

nevstupujeme 

Mobiliář – lavice a lavičky a společenský stůl 

• lavice a lavičky slouží pouze k sezení, stůl k práci ve stoje a je zakázáno na něj vylézat 

Velký zahradní slunečník 

• na začátku sezóny jej instalují učitelky ve spolupráci s rodiči, na konci stejně tak sklidí 

do skladu hraček 

• manipulovat s ním může pouze personál MŠ 

Záhonky a veškerá výsadba 

• je zakázáno výsadbu ničit, lámat, vstupovat do záhonů, učíme se ohleduplnosti 

• na kameny děti samy nevstupují, učí se vnímat materiál se všemi jeho pozitivy i 

případným nebezpečím 

Cihelná cesta a hmatový chodník  

• zde děti poznávají různé struktury povrchů, učí se přizpůsobit těmto povrchům svůj 

pohyb. Při vhodném počasí se děti mohou procházet bosy.  

DŘEVNÍK 

Bludiště, domeček, klády a kůra 

• bludiště je určeno k procházení, výstupům, houpání na hrazdičce z lana, hrám na 

cokoliv… přičemž se vystupuje nejvýše na pochozí špalky 

• domeček je určen ke hrám, tvoření, uchýlení se do stínu před sluncem. Není dovoleno 

kamkoliv šplhat  

• kůra slouží ke zkoumání a manipulaci s různými druhy materiálů v rámci 

polytechnického vzdělávání při dodržování bezpečnostních pravidel 

Blátoviště 

• je určeno pro experimenty s vodou a blátem, slouží environmentálním účelům a 

polytechnickému vzdělávání dětí  

PANSKÁ HRÁZ 

• vstup na ní je pouze v místech k tomu určených 



• písek slouží k práci rukou bez nářadí 

 

Jezírko 

• je určeno k pozorování vodních rostlin, hmyzu, ryb 

• zkoumání, lovení a jakákoliv manipulace je dovolena jen pod přímým dohledem 

učitelky 

Hráz a stavidlo 

• voda v nádrži je určena pouze k zalévání zahrady a děti k ní mají přístup pouze pod 

dohledem učitelky 

SAD 

Ovocné stromy a keře 

• slouží k poznávání, pozorování a konzumaci ovoce, pohybujeme se zde s ohledem na 

výsadbu 

Ohniště 

•  používá se pouze pod dohledem   

Broukoviště a kompostéry 

• je určeno k pozorování drobných živočichů, rozkladu přírodního materiálu a procesů s 

tím spojených  

PŘÍSLUŠENSTVÍ 

Schodiště u hlavního vstupu 

• slouží pouze k chůzi, není dovoleno zalézat pod konstrukci 

Sklepní prostory na ukládání pomůcek pro děti a zahradního vybavení 

• do skladu děti samy nevstupují, výjimečně po dohodě s učitelkou 

Zahradní WC a umývárna  

• před odchodem na WC mají děti povinnost tuto skutečnost učitelce nahlásit  

 

     Tento provozní řád byl aktualizován a schválen ředitelkou organizace 2. 2. 2021. Účinnosti 

nabývá ihned. Rodičům byla úprava dána na vědomí upozorněním na nástěnce, na webu 

mateřské školy. 

 

   Mgr. Ludmila Benešová                                                                       Mgr. Dagmar Dubová 

     zástupkyně ředitelky                                                                            ředitelka organizace  



 

 


